
O NÁS PROJEKTY HOSPODAŘENÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



- 2 -

KONTAKTNÍ ÚDAJE

Název organizace: Educante z.s.

Zapsán pod spisovou značkou L 21209 vedenou u Krajského soudu v Brně

IČ: 047 21 730

Sídlo: Svatoborská 28/2, 697 01 Kyjov
od 26. 9. 2022 nové sídlo třída Palackého 187/44, 697 01 Kyjov

Č. účtu: 273 961 878/0300

Telefon: +420 776 760 784

E-mail: srahulkova@educante.cz

Web: www.educante.cz

O NÁS

Naši činnost realizujeme od roku 2017. Jedná se především o:

● Komplexní podporu inkluze osob ohrožených sociálním vyloučením.

● Přispívání k systémovému řešení prevence negativních sociálních jevů
u cílových sociálních skupin, a to zejména prostřednictvím poradenství,
edukace a osvěty.

● Přispívání k vyšší míře zapojení seniorů do společenského života, rozvíjet
jejich fyzické a duševní síly, podpory sebedůvěru a zájmu o další učení.

● Posilování mezigeneračních vztahů a tím vytváření přirozeného, zdravého
prostředí pro soužití všech generací.

O
N
Á
S

mailto:zuzana.srahulkova@educante.cz
http://www.educante.cz/index.html


- 3 -

● Poskytování pomoci, podpory a povzbuzení lidem v těžké životní situaci,
která vznikla následkem jejich zdravotního postižení.

● Poskytování pomoci, podpory a informací lidem pracujícím
v pomáhajících profesích a lidem pečujícím v domácí péči o osoby
s postižením, nemocné, či umírající.

● Podporu dobrovolnické činnosti a vytváření prostor pro uplatnění
dobrovolníků.

Aktivity spolku jsou financovány prostřednictvím projektů a dotací. Jednalo
se např. o projekt Pečujeme rádi z programu ESF OPZ v období 2019–2022,
který byl v červenci úspěšně ukončen. Jeho cílem bylo zvýšit úroveň domácí
péče a podpořit neformální pečující v jejich práci. V rámci podpory rodinné
a seniorské politiky na úrovni obcí ze strany JMK jsme v roce 2022
spolupracovali s obcemi ORP Kyjov na tvorbě prorodinných aktivit. Jednalo
se především o osvětově-vzdělávací programy na podporu seniorů, aktivity
na podporu mezigeneračních vztahů a komunitního života a kulturně-
společenské sousedské akce.

V roce 2022 jsme realizovali projekt Dobrovolník kvalifikovaný pro neformální
péči z dotace JMK. Jeho smyslem byla realizace vzdělávacího programu pro lidi,
kteří chtějí působit v sociální oblasti jako dobrovolníci a pomáhat osobám
s nějakým druhem postižení, či seniorům. Absolvováním kurzu člověk získal
pomyslnou kvalifikaci pro tuto činnost. Je si při své činnosti jistější, orientuje
se a umí si poradit, případně ví, kam se obrátit. V rámci dotace
od Jihomoravského kraje jsme též realizovali mezigenerační setkání seniorů
a vnoučat a podporovali paměť seniorů tréninkem.

Již šestým rokem organizujeme setkání Sebeobhájců, kteří se schází a diskutují
nad aktuálními tématy. Této aktivity se účastní lidé s mentálním postižením
nad 26 let věku, kteří žijí v podporovaném a chráněném bydlení. Aktivita souvisí
s jejich integrací do společnosti. Skupina má 12 členů. Sebeobhájci se také
pravidelně účastní dobrovolnických aktivit. Podpora aktivit směřujících k
aktivnímu a participativnímu občanství osob se znevýhodněním zcela nasedá
na naši strategii, která pomáhá jak samotným osobám se znevýhodněním
v jejich socializaci, tak osobám o ně pečujícím a současně napomáháme
v rozvoji společnosti, která by byla pro osoby se znevýhodněním více otevřená
a respektující.

O
N
Á
S



- 4 -

Pro rok 2023 jsme v rámci činnosti organizace plánovali rozvoj aktivit
směřujících na vybavení poradenských prostor a kanceláře, Snoezelen
místnosti, poskytování poradenství, edukace, nácviků či terapie novým cílovým
skupinám, mezi něž budou patřit rodiče dětí s duševními nesnázemi. Věnovat
se budeme chtít též osvětově-edukačním aktivitám a kampaním zaměřených
na tělesné či mentální hendikepy.

ČLENOVÉ VÝBORU – STATUTÁRNÍ ORGÁN SPOLKU
DO 25. 9. 2022

Ludmila Kloudová – předseda výboru

Bc. Zuzana Šrahůlková – místopředseda výboru

Helena Žáčková – člen výboru, pokladník

ČLENOVÉ VÝBORU – STATUTÁRNÍ ORGÁN SPOLKU
OD 26. 9. 2022

Bc. Zuzana Šrahůlková – předseda výboru

Ludmila Kloudová – místopředseda výboru

Helena Žáčková – člen výboru, pokladník

O
N
Á
S



- 5 -

ZAMĚSTNANCI A SPOLUPRACOVNÍCI

Bc. Zuzana Šrahůlková

Ludmila Kloudová

Helena Žáčková

Mgr. Martina Kalábová

Mgr. Tomáš Laz

Ing. Jana Mrázová

Mgr. Katrin Stark

Jan Brumlík

Bc. Lenka Havrlantová

Děkujeme paní Ing. Marii Kozlové za pečlivé vedení účetnictví.

O
N
Á
S



- 6 -

PROJEKT: PEČUJEME RÁDI

Reg. číslo: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011231

Doba realizace: 1. 2. 2019 – 31. 7. 2022

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního
rozpočtu ČR.

Realizovaný dlouhodobý projekt byl zacílen na podporu neformálních
pečovatelů (také pečujících) a neformální péče. Hlavním cílem projektu byla
podpora pečujících osob a neformální péče tak, aby pečující mohli využít svůj
maximální potenciál jak v péči o své blízké, tak ve svém osobním životě.
Vytvořením odpovídajících podmínek pro pečující, jsme je motivovali k účasti
na péči o členy rodiny, kteří jsou na péči závislí, čímž jsme podpořili přenesení
těžiště péče na komunitní (rodinnou) úroveň. Cílem projektu byla podpora
neformální péče, jakožto ekonomicky i společensky přínosné činnosti, která
zásadně přispívá k rodinné soudržnosti a mezigenerační solidaritě a v oblastech
s vysokou mírou nezaměstnanosti může snižovat tlak na trhu práce.

K dosažení hlavního cíle vedou jednotlivé dílčí cíle:

1. Specifické ambulantní i terénní poradenství v oblasti péče se snahou
o kombinaci formální a neformální péče, které zajišťuje Koordinátor péče
(KA1).

2. Rozvoj svépomoci neformálních pečovatelů, sdílení a získávání zkušeností
za doprovodu Koordinátora péče (KA1).

3. Zvýšení kompetencí cílové skupiny v oblasti přímé péče pomocí praktické
edukace v jejich přirozeném domácím prostředí. Zajišťuje Praktik péče
(KA2).

PR
O
JEK

TY



- 7 -

4. Zajištění informovanosti a dostupnosti podpory pečujícím, kteří pečují
o nevyléčitelně nemocné a umírající prostřednictvím Praktika péče (KA2).

5. Zvýšení kvalifikace v péči o blízkou osobu prostřednictvím odborného
vzdělávacího programu pod vedením Lektorů vzdělávacího programu
(KA3).

V průběhu roku 2022 jsme v rámci KA1 podporovali pečující rodiny v regionu
a poskytovali jsme jim odbornou podporu a poradenství. Realizovali jsme
svépomocné skupiny pečujících. Dále probíhala spolupráce s poskytovateli
sociálních služeb v regionu a zástupci obcí v ORP.

V rámci KA2 probíhala především osobní podpora v domácnosti cílové skupiny
ze strany koordinátora péče a praktika péče. Vůči cílové skupině docházelo k
zaučování pečujících v jejich přirozeném domácím prostředí v následujících
úkonech – manipulace s ležícím člověkem, základní ošetřovatelské úkony,
výměna hygienických potřeb, podávání stravy a umělé výživy pomocí sondy,
polohování, základní rehabilitační cviky, smyslová aktivizace opečovávaného.

Probíhala průběžná podpora rodiny pečující o umírajícího – psychická
i praktická podpora při doprovázení.

V neposlední řadě probíhaly kurzy pro pečující osoby, např. s tématy Péče
v domácím prostředí, Základní domácí ošetřovatelská péče a Sebepéče.

PR
O
JEK

TY



- 8 -

PROJEKT: POJĎME SI SPOLU POVÍDAT II

Doba realizace: 1. 1. – 31. 12. 2022

Donátoři: Jihomoravský kraj, město Kyjov

V rámci projektu jsme zrealizovali preventivní program formou workshopů,
zaměřených na propojení generací. Hlavními tématy byla komunikace v rodině
napříč generacemi, specifika potřeb daného věku, předávání tradic mladších
generací a trávení společného času, tvorba společných zážitků a prožitků,
vzpomínek.

Byla zrealizována čtyři setkání.

9. 11. 2022, Kyjov: Mezigenerační trénink paměti – zábavné odpoledne pro
všechny generace s paměťářem Mgr. Zdeňkem Glozem. Jedním z témat bylo,
jak si vzájemně generace rozumí. Přítomní si mohli vyzkoušet, jak mladí rozumí
výrazům svých prarodičů a naopak. Zúčastnilo se ho 23 dospělých a 2 děti.

10. 11. 2022, Strážovice: Pojďme si spolu povídat II. – tématem bylo společné
trávení volného času a předávání tradic. Zúčastnilo se ho 16 dospělých a 3 děti.

23. 11. 2022, Ždánice: Pojďme si spolu povídat II. – odpoledne s trénováním
paměti a hraním společenských vědomostních her pro všechny generace.
Zúčastnilo se ho 7 dospělých účastníků + 4 děti.

30. 11. 2022, Kyjov: Pojďme si spolu povídat II aneb Pohádkové adventní čtení
– čtení adventních příběhů za doprovodu loutkového divadla. Zúčastnilo se ho
6 dospělých a přibližně 25 dětí ze dvou mateřských škol v Kyjově.

PR
O
JEK

TY



- 9 -

Účastníkům workshopů byly předány pracovní listy z brožury „Pojďme si spolu
povídat“ autorů Mgr. Zdeňka Gloze a Mgr. Kataríny Chmurčiakové. Vlivem
krácení rozpočtu projektu jsme plánovaný dotisk celé brožury nezrealizovali.

Dále se uskutečnilo trénování paměti. Uskutečnilo se 7 setkání v rozsahu 60
minut. Počet účastníků: 6. Účastníkům byly předány pracovní listy.

PROJEKT: DOBROVOLNÍK KVALIFIKOVANÝ
PRO NEFORMÁLNÍ PÉČI II

Doba realizace: 1. 1. – 31. 12. 2021

Donátoři: Jihomoravský kraj, město Kyjov

1. Realizace vzdělávacího programu – Dobrovolník kvalifikovaný pro
neformální péči

V rámci projektu jsme zrealizovali vzdělávací program v rozsahu tří setkání
o délce 2 hodiny.

Témata kurzů:

1. Manipulace a přesuny člověka na invalidním vozíku a s holemi, jeho
doprovod.

2. Podávání stravy, výměna inkontinenčních pomůcek, respekt k intimitě.

3. Komunikace (demence, CMO, nedoslýchavost, mentální postižení), etika,
aktivizace.

PR
O
JEK

TY



- 10 -

Kurzu se zúčastnili čtyři účastníci. Většinou se jednalo o důchodkyně.

2. Odborná podpora pečujících osob i dobrovolníků v neformální péči

V rámci odborné podpory pečujících osob proběhly dvě individuální supervizní
schůzky v rozsahu 1,5 hodiny. Oba supervidovaní projevili zájem zůstat
v anonymitě.

3. Edukačně-motivační prezentace na SŠ

V rámci projektu jsme oslovili všechny střední školy v Kyjově:

● Střední škola polytechnická Kyjov

● Klvaňovo gymnázium a střední zdravotnická škola Kyjov

Nabídli jsme jim přednášku o dobrovolnictví a ukázku ze vzdělávacího
programu s tématem „Respekt – důstojnost – soukromí“. Obě školy projevily
zájem o nabízenou přednášku, ale nakonec se nám podařilo zrealizovat pouze
jednu, zato v rozšířené formě – pro dvě třídy a v časovém rozsahu 1,5 hodiny,
na střední škole polytechnické v Kyjově dne 5. 10. 2022, přednášky se zúčastnilo
33 žáků.

V rámci projektu jsme také spolupracovali s Dobrovolnickým centrem Krok
v Kyjově, prostřednictvím kterého jsme distribuovali propagační leták.
O projektu jsme na pravidelných setkáních informovali členy KPSS v Kyjově – II.
Pracovní skupinu (senioři a osoby se zdravotním postižením) a III. Pracovní
skupinu (osoby s duševním onemocněním).

4. Podpora a rozvoj nástrojů pro prezentaci dobrovolnictví a pečujících
osob

V rámci stávajících webových stránek Educante z.s. (www.educante.cz), jsme
vytvořili nové sekce zaměřené na dobrovolnictví a pečující osoby. Současně
jsme se zapojením experta na marketingové strategie (Mgr. Katrin Stark)
připravili propagaci témat dobrovolnictví a neformální péče.

PR
O
JEK

TY



- 11 -

Název kampaně: Dobrovolník kvalifikovaný pro neformální péči II

Jádro kampaně probíhalo na sociálních sítích Facebook a Instagram. Kampaně
na sociálních sítích byly zacíleny lokálně na oblast Kyjov a okolí max. 70 km tak,
abychom zachytili studenty ze Zlína a Brna, věkově jsme kampaň cílili
na nejčastější zájemce o dobrovolnictví 18–27 let, ženy na mateřské (30–45 let),
okrajově i aktivní seniory (50 let a více).

Celkové výsledky kampaně byly daleko nad očekáváními:

● Zobrazení: 224 618

● Dosah: 150 528

● Interakce se stránkou: 148

● Kliknutí na odkaz: 136

Nejlépe se vedlo příspěvku 2, kde vyzýváme, aby lidé dali prostřednictvím
dobrovolnictví svému životu nový rozměr. Tento příspěvek vidělo 101 376 lidí.

Dosah jsme jako optimalizaci zvolili proto, že se zaměřuje na oslovení co
největšího počtu lidí, ale zároveň zohledňuje frekvenci, která je potřeba k
zapamatování si reklamy. Přesně to jsme chtěli svou kampaní dosáhnout
a podle výsledků kampaně můžeme říci, že si 100 tisíc lidí je schopno naše
poselství zpětně vybavit.

Vysvětlivky:

● Zobrazení = počet zobrazení ve feedu na Facebooku nebo Instagramu,
případně v souvisejících kanálech těchto sítí

● Interakce se stránkou = počet interakcí, které uživatelé provedli
na příspěvcích naší kampaně nebo na profilech organizace (např. dali
příspěvku To se mi líbí, stali se fanoušky našeho profilu, okomentovali
nebo sdíleli příspěvek)

● Dosah = počet unikátních uživatelů, kterým se zobrazila naše reklama

● Kliknutí na odkaz = počet prokliků z příspěvků v kampani na web
organizace

PR
O
JEK

TY



- 12 -

PROJEKT: PODPORA SEBEOBHÁJSTVÍ V ORPKYJOV

Doba realizace: 1. 9. 2022 – 30. 6. 2023

Smyslem projektu je primárně podpora při zplnomocnění a schopnosti
sebeobhájství znevýhodněných občanů s cílem snižování závislosti
sebeobhájců při naplňování vlastních práv prostřednictvím cizích subjektů,
začleňování znevýhodněných občanů do společnosti. Znevýhodněné občany
budeme dlouhodobě připravovat (formou doprovázení a podpory) nejen
v kompetencích týkajících se sebeobsluhy, ale na fungování ve společnosti
včetně aktivního občanství, znalosti vlastních práv a povinností a schopnosti
komunikace svých práv vůči druhým stranám (nestačí jen svá práva znát, ale
umět se jich domoci). Významné jsou též očekávané změny v municipalitách
a ve veřejných službách, kde budeme vytvářet podpůrné materiály „easy to
read“ a komunikační most. Díky podpoře pracovníků bude postupně docházet
ke snižování komunikačních bariér. Na podporu myšlenky je třeba měnit
smýšlení společnosti, proto budeme prostřednictvím malé kampaně
informovat veřejnost o záměrech projektu a snižovat tak předsudky a obavy
z osob s MP. Celkem podpoříme alespoň 4 znevýhodněné osoby, 1–2 osoby
z municipalit a vytvořený manuál pro zainteresované strany.

Projekt podpořil Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové v rámci programu
Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení
kapacit neziskových organizací. Program je financován z Fondů EHP aNorska.

The project is being supported by the Committee of GoodWill – the Olga Havel
Foundation from the Active Citizens Fund. The programme promotes citizens’
active participation in the public life and decision making and builds
capacities of civil society organizations. The Active Citizens Fund is financed
from the EEA and Norway Grants.

PR
O
JEK

TY



- 13 -

HOSPODAŘENÍ EDUCANTE Z.S. V ROCE 2022
NÁKLAD Celkem za organizaci
Kancelářské potřeby 1 262 Kč
Materiál 3 174 Kč
Služby spojené s nájmem (el. energie,plyn, voda) 23 155 Kč
Cestovné 1 198 Kč
Kopírování, grafické práce 25 250 Kč
Pronájem 56 996 Kč
Telefon, internet, poštovné 2 518 Kč
Účetní a mzdová evidence 10 044 Kč
Školení a kurzy pro zaměstnance 4 050 Kč
Ostatní služby 152 393 Kč
Mzdové prostředky 268 630 Kč
SZP 33,8 % 90 802 Kč
DPP 216 280 Kč
Další pojištění 1 372 Kč
Daně, poplatky a kurzová ztráta 1 646 Kč
Celkem 858 770 Kč

VÝNOS Celkem za organizaci
Členské příspěvky 800 Kč
Dary 38 500 Kč
Dotace ESF OPZ projekt 513 608 Kč
Dotace Jihomoravský kraj 96 000 Kč
Dotace Kyjov 57 000 Kč
Akční grant Norské fondy 33 284 Kč
Příjmy od klientů 12 485 Kč
Jiné ostatní výnosy
Celkem 751 677 Kč

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK -107 093 Kč

H
O
SPO

D
A
Ř
EN

Í


